
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

"GARIBALDI"
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.

Oggetto: Affidamento alla ATI Cofely Italia Spa - Manitalidea Spa del "servizio di
vigilanza antincendio", di cui al Titolo V, punto 42, lettera "e" del D.M.
19.03.2015.

Settore Tecnico

Bilancio
Aggregato di spesa:
Sub aggregato di spesa:
Autorizzazione n. - Sub
Conto Ec.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato
sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal
presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

II Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO PATRIMONIALE
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore Tecnico Patrimoniale e si iscrive nelle
pertinenti utilizzazioni del budget.

Catania

L'addetti alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n.

Il Dirigente Responsabile del Settore Economico Finanziario
( Dott. Gianluca Roccella )

Settore Tecnico

II Responsabile dell'istruttoria
Coli. Amm. Esp. - Dott.ssa Maria Luisa Grasso

II Responsabile del Procedimento

II Dirigente Responsabile del Settore Tecnico
^lagiSUWtofc* Vitale
» — \^^-^

Seduta del giorno ' 4 ^PR, fl)lfi

Nei locali della sede legale dell 'Azienda
piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
doti, Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana n. 205/Serv.l/S.G. del 24.06.2014, giusta art.

33, e. 2, L.R. n. 5 del 14.04.2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dottssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario
del Dott.

Sig. Salvatore Leddu

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che il "sistema di gestione della sicurezza finalizzato all'adeguamento antincendio"
recentemente introdotto dal D.M. 19.03.2015 (Aggiornamento della regola tecnica di prevenzione
incendi per la progettazione, la costruzione e l'esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e private
di cui al decreto 18 settembre 2002) prevede tra l'altro (Titolo V, punto 42, lettera "e") che "... i
responsabili delle attività ... devono provvedere a ... designare gli addetti antincendio che devono
essere individuati secondo i criteri di seguito riportati:

addetti di compartimento, che assicurano il primo intervento immediato e che svolgono altre
funzioni sanitarie o non;

- squadra antincendio che si occupa dei controlli preventivi e dell'intervento in caso di incendio,
anche in supporto agli addetti di compartimento.

Preso atto, pertanto, che, ai sensi della citata norma, solo i c.d. "addetti di compartimento"
possono essere lavoratori di questa Azienda Ospedaliera, che possono svolgere anche altre funzioni
lavorative sanitarie e non.

Preso atto, altresì, della imminente scadenza della I fase - 24.04.2016 - delle modalità per
l'adeguamento delle strutture sanitarie con oltre 25 posti letto, che prevede, tra l'altro, la
predisposizione e adozione di un sistema di gestione della sicurezza finalizzato all'adeguamento
antincendio, conforme a quanto stabilito dal Titolo V del D.M. 18/09/2002.

Viste:
1. la nota (prot. n. CT/16/0044/FDB del 28.01.16) con la quale il Direttore Area Adriatica Sud di

Cofely Italia Spa ha formulato al Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione di
questa Azienda la propria offerta per il "servizio di vigilanza antincendio" da erogarsi secondo
le modalità da quest'ultimo richieste, ovvero n. 4 squadre di n. 3/2 (rispettivamente per il P.O.
Garibaldi Centro ed il P.O. Garibaldi Nesima) unità, per n. 3 turni di lavoro, h 24;

2. la disposizione "dare corso", apposta in calce a tale nota dal Direttore Generale di questa
Azienda.

Ritenuto, per quanto complessivamente esposto, di potere prendere atto della disposizione
formulata ed autorizzare, pertanto, l'affidamento del servizio in questione alla ATI Cofely Italia Spa
- Manitalidea Spa, già affidataria della Convenzione Consip denominata "Multiservizio tecnologico
integrato energia per la sanità", da erogarsi secondo le modalità di cui alla citata offerta e con
decorrenza dalla data di notifica della presente deliberazione e scadenza al 31.12.2016.

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo.

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa e che qui di seguito si intendono ripetuti e trascritti integralmente:

1. AUTORIZZARE l'affidamento alla ATI Cofely Italia Spa - Manitalidea Spa, già affidataria
della Convenzione Consip denominata "Multiservizio tecnologico integrato energia per la sanità",
del "servizio di vigilanza antincendio" - di cui al Titolo V, punto 42, lettera "e" del D.M.
19.03.2015 - secondo le modalità di cui alla offerta citata nella parte motiva, con decorrenza dalla
data di notifica della presente e scadenza al 31.12.2016, e, pertanto, per un importo di €
158.888,00 (Iva esclusa), pari a 8/12 dell'importo offerto.



2. MUNIRE il presente atto - avuto riguardo della necessità di definire con la massima sollecitudine
la procedura de quo - della clausola di immediata esecuzione.

Allegati:
1. Nota prot. n. CT/16/0044/FDB del 28.01.16 di Cofely Italia Spa, con disposizione apposta dal Direttore

Generale

IL DIRETTORE AJ
Dott. Gi(

MINISTRATIVI)
i Annino )

IL DIRE
( Dott. Gi

IL DIRETTORE SANTARIO
( Dott.ssa

ERALE
antonocito )

II Segretario

Sig.Salvatore Ledda


